
ГЕРБ 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 

КУЗЬМОЛОВСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ 

ВСЕВОЛОЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

__29.06.2012 г._________         № _83__ 
      г.п. Кузьмоловский 

 

Об утверждении Программы 

социально-экономического развития  

муниципального образования Кузьмоловское  

городское поселение Всеволожского  

муниципального района Ленинградской  

области на 2012 – 2014 годы 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного  самоуправления в Российской Федерации», 

руководствуясь Федеральным законом от 31.12.2005г. № 199-ФЗ (ред. от 

18.07.2011г.) «О внесении изменений в отдельные законодательные акты 

Российской Федерации в связи с совершенствованием разграничения 

полномочий», Федеральным законом от 07.02.2011г. № 6-ФЗ «Об общих 

принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов 

Российской Федерации и муниципальных образований», Уставом МО 

Кузьмоловское городское поселение, администрация муниципального образования 

Кузьмоловское городское поселение Всеволожского муниципального района 

Ленинградской области,  
 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

1. Утвердить  Программу  социально-экономического развития 

муниципального образования Кузьмоловское городское поселение Всеволожского 

муниципального района Ленинградской области на 2012-2014 годы (Приложение 

№ 1). 

2. Опубликовать  настоящее  постановление  в  официальном печатном 
издании МО Кузьмоловское ГП и обнародовать путем размещения его полного 
текста на официальном сайте МО Кузьмоловское ГП   www.kuzmolovskoegp.ru 

3.  Контроль за исполнением постановления оставляю за собой. 

 

 

И.о. главы администрации                                                                   А.В. Мартынов 



Приложение № 1 

к постановлению администрации МО 

Кузьмоловское городское поселение 

от «_29___» ___июня__ 2012 года № 83_ 

 

 
 

П Р О Г Р А М М А  

СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ МО КУЗЬМОЛОВСКОЕ ГОРОДСКОЕ 

ПОСЕЛЕНИЕ ВСЕВОЛОЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЛЕНИНГРАДСКОЙ 

ОБЛАСТИ 

НА 2012 – 2014 ГОДЫ 

 

I. Паспорт программы 

Наименование 

Программы 

 

Программа социально-экономического развития муниципального 

образования Кузьмоловское городское поселение Всеволожского 

муниципального района Ленинградской области на 2012 – 2014 

годы.  

Основание для 

разработки Программы 

Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного  самоуправления в Российской 

Федерации», Федеральный закон от 31.12.2005г. № 199-ФЗ (ред. 

от 18.07.2011г.) «О внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации в связи с 

совершенствованием разграничения полномочий», Федеральный 

закон от 07.02.2011г. № 6-ФЗ «Об общих принципах организации 

и деятельности контрольно-счетных органов субъектов 

Российской Федерации и муниципальных образований», Устав 

МО Кузьмоловское городское поселение и другие нормативно-

правовые акты. 

Дата утверждения 

Программы 

 

Постановление Главы администрации МО Кузьмоловское 

городское поселение Всеволожского муниципального района 

Ленинградской области от  29 июня 2012г. № 83 

 

Заказчик Программы 

 

Администрация МО Кузьмоловское городское поселение 

Всеволожского муниципального района Ленинградской области. 

Разработчик 

Программы 

Администрация МО Кузьмоловское городское поселение 

Всеволожского муниципального района Ленинградской области. 

Исполнители 

Программы  

Органы местного самоуправления Кузьмоловского городского 

поселения; организации, осуществляющие деятельность на 

территории поселения – участники Программы. 

Основная цель 

Программы 

Создание на территории Кузьмоловского городского поселения 

благоприятных условий для жизни, работы и отдыха, 

обеспечивающих гармоничное сочетание интересов личности, 

общества и государства.  



Основные задачи 

Программы 

 

- Удовлетворение потребности населения в местах для массового 

отдыха и спорта путем организации мероприятий, создания МКУ 

«БЛАГО». 

- Доведение обеспеченности населения Кузьмоловского 

городского поселения учреждениями (МКУ «Кузьмоловский 

ДК»; МКУ «БЛАГО»)  до нормативного уровня к 2014 году. 

-Повышение качества предоставляемых услуг по 

благоустройству, молодежной политике и спорту, коммунальных 

услуг населению Кузьмоловского городского поселения;  

- Оказание малоимущим гражданам, проживающим в 

Кузьмоловском городском поселении и нуждающимся в 

улучшении жилищных условий, помощи по ремонту жилых 

помещений; 

- Благоустройство внутриквартальных и придомовых территорий, 

устройство и реконструкция детских игровых площадок; 

- Наличие отремонтированных дорог и проездов, устройство 

индивидуальных дорожных накатов, дорожных разметок и 

дорожных знаков и указателей; 

- Устройства камер видеонаблюдения в наиболее массовых 

местах скопления народа для предотвращения случаев терроризма 

и экстремизма. 

Сроки и этапы 

реализации  

Программы 

Период реализации программы:   2012- 2014 годы. 

 

 

Перечень основных  

мероприятий 

Программы 

Приложение № 1. 

 

 

Объемы и источники 

финансирования 

Программы 

Объем финансирования программы в 2012-2014 годах: 

всего – 64,4 млн. руб.,  

в том числе: 

местный бюджет – 60,4 млн. руб.; 

бюджет Ленинградской области – 4,0 млн. руб.; 

2012 год – 24,1 млн. рублей,  

в т.ч. местный бюджет – 20,1 млн. руб.; 

2013 год – 20,1 млн. рублей,  

в т.ч. местный бюджет – 20,1 млн. рублей; 

2014 год – 20,2 млн. рублей, 

в т.ч. местный бюджет – 20,2 млн. рублей. 

Планируемые 

количественные и 

качественные 

показатели 

эффективности 

реализации 

Программы 

 

Социальная сфера: 

Социальная помощь малоимущим гражданам, оказавшимся в 

трудной жизненной ситуации, работа с молодежью в трудовых 

бригадах: 

Создание условий для работы и досуга молодежи; 

Исследование категории нуждающейся в социальной помощи 

населения.  



 

 

Жилищный фонд: 

Капитальный ремонт кровель: 

  общая площадь кровли – 12 522,24  кв. м; 

Ремонт фасадов; 

  Общее число объектов – 13; 

Капитальный ремонт лифтового оборудования: 

  Число лифтов- 6; 

Мероприятия по энергосбережению и энергоэффективности: 

Выполнения работ в чердачных помещениях – 6 домов.  

Инженерная инфраструктура: 

Капитальный ремонт внутридомовых инженерных сетей:  

  общая протяженность – 300 м; 

Капитальный ремонт наружных инженерных сетей: 

Теплотрассы. Общая протяженность участков тепловых сетей -  

2,135 км; 

Трассы ХВС.    Общая протяженность участков – 2,685 км; 

Канализация хозяйственно-бытовая. Общая протяженность сетей 

– 0,055 км; 

 

Благоустройство: 

Уличное освещение : 

Замена высоковольтных столбов – 106 ед. 

Установка газонных ограждений: 

Общая протяженность – 0,56 км; 

Благоустройство территории, озеленение, установка памятников: 

Общая площадь – 625 кв. м.  

Асфальтирование, ямочный ремонт внутридомовых проездов: 

Общая площадь – 11 134 кв.м; 

Выпиловка деревьев- угроз: 

Количество – 20 ед. 

Транспортная инфраструктура: 

- проведение капитального ремонта автомобильных дорог общего 



пользования в границах населенных пунктов поселения 

протяженностью 0,55  км. 

 

Торговля, общественное питание, бытовое обслуживание: 

- создание условий для деятельности и увеличения мощностей 

организаций: 

общественного питания на 20  посадочных мест, 

торговли на 100 кв. метров общей площади; 

- создание условий для деятельности 45-ти организаций 

бытового обслуживания населения.  

Контроль за 

реализацией 

Программы 

 

Контроль за реализацией Программы осуществляется Главой МО 

Кузьмоловское городское поселение Всеволожского 

муниципального района Ленинградской области (администрацией 

МО Кузьмоловское городское поселение). 



II. Основное содержание  

 

1. СОЦИАЛЬНО - ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ПОЛОЖЕНИЕ И ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ 

РАЗВИТИЯ МО КУЗЬМОЛОВСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ ВСЕВОЛОЖСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ. 

 

Общая характеристика МО Кузьмоловское городское поселение Всеволожского 

муниципального района Ленинградской области 

 

Кузьмоловское городское поселение — муниципальное образование в 

составе Всеволожского района Ленинградской области. 

Административный центр — посѐлок Кузьмоловский. 

На территории поселения находятся 3 населѐнных пункта — один посѐлок и две деревни (д. 

Кузьмолово,  д. Куялово) 

Юридический и почтовый адрес администрации:188663, Ленинградская область, 

Всеволожский район, п. Кузьмоловский, улица Рядового Л. Иванова, дом 14. 

 

Расположение: центральная часть Всеволожского района 

Граничит: 

 на севере — с Токсовским городским поселением 

 на востоке — с землями МО «Город Всеволожск» 

 на западе — с Бугровским сельским поселением 

 на юге — с Новодевяткинским сельским поселением и Муринским сельским 

поселением 

 

По территории поселения проходит железная дорога Приозерского направления. 

По территории поселения проходит автомобильная дорога Санкт-Петербург — Матокса. 

 Площадь Кузьмоловского городского поселения составляет 2 431 га. 

 На территории муниципального образования работают: РНЦ «Прикладная химия» (ГИПХ). 

 

Трудовые ресурсы, уровень жизни населения. 

Численность жителей Кузьмоловское городское поселение моложе трудоспособного 

возраста на 01.01.2011г. – 1 137 человек, что составляет 11,37 % от общей численности 

населения. 

Численность жителей Кузьмоловское городское поселение трудоспособного возраста 

на 01.01.2011г. – 6 303 человек, что составляет 63,03% от общей численности населения. 



Численность жителей Кузьмоловское городское поселение старше трудоспособного 

возраста на 01.01.2011г. – 2 560 человек, что составляет 25,6 % от общей численности 

населения. 

 

В Кузьмоловском городском поселении 1 632 человека работают на крупных и 

средних предприятиях. Среднесписочная численность работников по крупным и средним 

предприятиям и организациям Кузьмоловское городское поселение на 01.01.2011г., в том 

числе по видам экономической деятельности: 

 обрабатывающие производства – 308 человек; 

 строительство – 74 человек; 

 оптовая и розничная торговля; ремонт автотранспортных средств,    

мотоциклов, бытовых изделий и предметов личного пользования – 291 

человек; 

 гостиницы и рестораны – 46 человек; 

 финансовая деятельность, операции с недвижимым имуществом, аренда и 

предоставление услуг – 149 человек; 

 государственное управление и обеспечение военной безопасности – 17 

человек; 

 образование – 268 человек; 

 здравоохранение и предоставление социальных услуг – 71 человек; 

 предоставление прочих коммунальных, социальных и персональных услуг – 34 

человек; 

 научные исследования и разработки- 374 человека. 

 

Численность безработных граждан, проживающих в Кузьмоловском городском 

поселении и состоящих на регистрационном учете в органах службы занятости населения  по 

состоянию на 01.01.2011 года – 6 человек. Уровень официально зарегистрированной 

безработицы (к трудоспособному населению) остается на уровне 0,01% . 

 

Жилой фонд муниципального образования на 01.01.2011г. составляет   998,8 тыс. 

кв. м общей площади, в т.ч.: 

 в муниципальной собственности 185,6 тыс. м
2
; 

 в частной собственности 813,2 тыс. м
2
. 

  

По состоянию на 01.01.2011 г. средняя обеспеченность населения Кузьмоловское 

городское поселение жильем составляет  31,23 кв. м на одного человека.  

Количество семей, стоящих на очереди для получения жилой площади – 114  семей. 

 

Транспорт, связь, дорожное хозяйство.   

 

Через территорию Кузьмоловское городское поселение проходит автомобильная 

дорога областного значения сообщением Санкт-Петербург – Матокса, а параллельно ей – 

железная дорога Приозерского направления. 



На сегодняшний день протяженность автомобильных дорог общего пользования в 

границах поселения – 6,8 км. 

Плотность движения – 3000-5000 автомобилей в сутки. 

Износ дорог – более 50 %. 

Наличие дорог федерального и регионального значения – 5 км. 

Основным  перевозчиком регулярного сообщения транспорта общего пользования в 

Кузьмоловском  городском поселении  является ООО «ПТК»; МУП – АТП «Грузино»; ОАО 

«Леноблпассажиртранс» 

Перевозка пассажиров в Кузьмоловском городском поселении осуществляется на 4-х 

маршрутах,  

 ст.м.пр-кт Просвещение – п. Лехтуси, маршрут № 205; 

 ст.м.пр-кт Просвещение – п. Кузьмолово, маршрут № 413; 

 ст.м. Девяткино – п. Гарболово, маршрут № 619; 

 ст.м. Девяткино – п. Ново –Токсово, маршрут № 621; 

 

На территории Кузьмоловское городское поселение осуществляет перевозки ООО 

«Такси Каретный Двор»  с количеством машин около 30 единиц. 

Начав работу с 2-х автомобилей, Кузьмоловское такси превратилось во вполне 

солидное предприятие, насчитывающее, по последним данным, около 30 водителей и 5 

диспетчеров. Сегодня спектр услуг «Каретного двора» не ограничивается только доставкой 

пассажиров. Здесь также можно заказать доставку медикаментов и продуктов питания 

(особенно актуально в ночное время), доставку подарков и цветов по указанному адресу и в 

указанное время. Практикуется и заключение договоров с организациями. Так, например, 

«Каретный двор» по договору ежедневно доставляет сотрудников предприятия «Аллер 

Петфуд»  (производство кошачьих кормов) на работу и обратно. 

 

В  Кузьмоловском городском поселении  действуют 2 основных оператора связи: 

 Компания «ПросторТелеком» (ЗАО «Квантум»); 

 ОАО «Ростелеком». 

 

В октябре 2007г. компания «Простор Телеком» (ЗАО «Квантум») начала проводить 

работы по подключению жилых домов в Кузьмолово к выделенной линии Интернет по 

технологии Radio Enternet. На первом этапе проводилось подключение домов по ул. 

Заозерной. Всем жильцам домов были распространены рекламные проспекты с информацией 

о компании и предложении подать заявку на подключение. 

Вначале «Простор Телеком» гарантировал максимальную скорость подключения 1 

Мбит/сек. В результате постепенной модернизации оборудования и каналов связи, к октябрю 

2011 г максимальная скорость подключения клиентов доведена до 12 Мбит./сек.  

 

 



Инженерная инфраструктура.  

 

Перечень организаций, оказывающих жилищно-коммунальные услуги: 

Теплоснабжение: 

 ООО «Аква Норд Вест» 

Максимальная тепловая расчетная нагрузка (договорная) абонентов (население, поселок, 

предприятия) - 38,4 Гкал/час. 

Максимальная нагрузка по факту 2011 года – 26 Гкал/час. 

Предельная возможность водогрейного котла – 26 Гкал/час (при повышении нагрузки 

возможны аварии на теплосетях, выход из строя котельного оборудования). 

Средняя нагрузка за отопительный период – 15 Гкал/час. 

Протяженность теплосетей составляет 25,813 км. 

             Водоснабжение:  

 Ресурсосодержатель хоз-питьевой воды и водоотведения - Опытный завод 

ФГУП РНЦ «Прикладная химия». 

По договору с РНЦ «Прикладная химия» лимит на водопотребление – 6 тыс. м3/сутки. 

Водопотребление населения и предприятий по нормам по договорам - 987 тыс.м3/год (2,7 

тыс.м3/сутки). 

Абоненты п. Кузьмоловский потребляют в среднем 3,5 тыс. м3/сутки, из них на горячее 

водоснабжение - 0,8 тыс. м3/сутки. 

2,7 тыс. м3/сутки – на холодное водоснабжение (по счетчику). 

Газоснабжение: 

 ОАО «Леноблгаз» 

 

Газифицировано квартир (включая индивидуальные дома) всего: 4254 ед. 

в том числе:  

 

 природным газом – 4213 ед; 

 сжиженным газом -      41 ед. 

            

          

 



  Водоотведение: 

 опытный завод ФГУП РНЦ «Прикладная химия». 

 

 

Биологические очистные сооружения по приему сточных вод - 11270 куб.м/сут., (в 

настоящее время организован прием хоз. бытовых и промышленных стоков – 5000 куб.м/сут. 

 

Энергоснабжение:  

 ООО «Энегросбытовая компания Энергосервис» 

 ООО «РКС – Энерго» 

 

Количество подстанций 6-10 кВ – 17 ед. 

Суммартная номинальная мощность трансформаторов 6-10 кВ – 10840 кВт 

Протяженность кабельных/воздушных линий напряжением 6-10 кВ составляет 9 км. 

 

По состоянию на 01.01.2011 г. В Кузьмоловском городском поселении  93 

многоквартирных домов. 

Оборудование жилищного фонда Кузьмоловское городскоое поселение  по состоянию 

на 01.01.2011г.): 

 водопроводом – 92 ж.д.; 

 централизованным отоплением – 90 ж.д; 

 канализацией – 92 ж.д.; 

 горячим водоснабжением – 25 ж.д.; 

 ванными (душем) – 92 ж.д.; 

 газом – 92 ж.д.; 

 лифтами – 15 ж.д. 

 

 

Культура, физическая культура. 

 

Наличие действующих учреждений, их состояние: 

 МКУ «Кузьмоловский ДК»; 

     Число мест 500; 

 Межпоселеническая районная библиотека  

     Число читателей 909 человек 

      Книжный фонд 0,014 млн. экз. 

 МОБУ ДОД «Кузьмоловская детская школа искусств»  



Число учащихся – 350 человек. 

 

Промышленность. 

 

Промышленность поселения, в которой занято порядка 23% его населения, остается 

гарантом надежности и стабильности, и на сегодняшний день представлена 18-тью 

промышленными предприятиями, все они относятся к малому бизнесу. 

Перечень предприятий и организаций, осуществляющих промышленную 

деятельность на территории поселения: 

ООО «Техно- пласт» 

ЗАО «Тема» 

ООО «ТехноСтройПрофиль» 

ООО «Европрофиль» 

ООО «Аллер Петфуд» 

ООО «ЛондТранзит» 

ООО «Росхлебпродторг» 

ООО «СтойТехСервис» 

ФГУП Опытный завод «Прикладная химия» 

ФГУП НИИСКим. Академика С.В. Лебедева 

ОАО «С-Пб» ИЗОТОП» 

ЗАО «Фармсинтез» 

ООО «Геостатика» 

ООО «ЕКА групп» 

ЗАО АРТ»Неоград» 

ООО «БалтПромАрматура» 

СУ АБЗ 8 «Лендорстрой» 

ООО «Промметалл» 

 

Проведенный анализ работы промышленности города показывает, что в 2011 году в 

целом сохраняется положительная динамика темпов роста объемов промышленного 

производства. Рост объема промышленного производства в текущем году по оценке составит 

105,5%.  

Объем отгруженных товаров по предприятиям промышленного вида деятельности 

прогнозируется в сумме 1 473,0 млн. руб.   



Среднесписочная численность и среднемесячная заработная плата  работников по 

крупным и средним предприятиям и организациям, осуществляющим промышленную 

деятельность на территории городского поселения по состоянию на 01.01.2011г. (по видам 

экономической деятельности), представлено в Таблице 1: 

 

                                                                                                                   Таблица 1 

 

Наименование 

Среднесписочная 

численность, 

человек 

Средняя 

начисленная 

заработная 

плата,тыс  руб. 

производство, передача и распределение пара, 

горячей воды и электроэнергии 

917 20,8 

производство пищевых продуктов  404 41,8 

производство одежды 192 20,3 

химическое производство 180 47,7 

обработка древесины 40 18,3 

 

Сельское хозяйство. 

 

Сельское хозяйство в МО Кузьмоловское городское поселение  представлено очень 

незначительно. На территории городского поселения зарегистрированы 5 предприятий  

осуществляющих сельскохозяйственную деятельность На сегодня данные организации 

сельскохозяйственную деятельность не ведут. 

Научная деятельность. 

На территории МО Кузьмоловское городское поселение действуют 2 организации, 

которые занимаются научной и инновационной деятельностью 

 

Федеральное государственное унитарное предприятие «Научно-исследовательский институт 

гигиены, профпатологии и экологии человека» Федерального медико-биологического 

агентства 

ФГУП «НИИ ГПЭЧ» ФМБА России 

ФГУП РНЦ «Прикладная химия» 

Адрес фактического местонахождения: 
188663, Ленинградская обл., Всеволожский р-н, г.п. Кузьмоловский, ст. Капитолово, 

корп.№93 

 

 

 



Основные направления научной деятельности: 
 разработка научных медико-гигиенических основ обеспечения безопасности 

населения и работающих с высокотоксичными химическими веществами и другими высоко 

опасными факторами риска, научное сопровождение работ по внедрению новых технологий 

в области токсикологии, фармакологии, гигиены труда, экологии человека, 

профессиональной патологии; 

 разработка и реализация целевых комплексных программ по охране и укреплению 

здоровья работающих на предприятиях и населения, направленных на воспроизводство 

социально-трудового потенциала; 

 изучение в эксперименте токсичности, опасности, токсикокинетики, патогенеза, 

механизмов действия химических веществ, в том числе, фармакологических средств при 

доклинических испытаниях; 

 выполнение научно-исследовательских работ по хранению и уничтожению 

химического оружия, обращению с токсичными химикатами, включенными в списки 1-3 

Конвенции о запрещении химического оружия, и отходами, образующимися в процессе 

уничтожения химического оружия, а также оборот токсичных химикатов в целях и 

количествах, не запрещаемых Конвенцией; 

 разработка методов определения химических веществ в воздухе, воде, почве, 

биологических средах, продуктах питания и других объектах; 

Доля данных организаций в общем объеме отгруженных товаров, работ: 

 

ФГУП РНЦ «Прикладная химия» - 13,65 % 

ФГУП «НИИ ГПЭЧ» ФМБА России – 0,44% 

Среднесписочная численность и среднемесячная заработная плата, представлена в Таблице 

2:  

                                                                                                                                                      

Таблица 2 

 

Наименование 

Среднесписочная 

численность, 

человек 

Средняя 

начисленная 

заработная плата, 

тыс. руб. 

ФГУП РНЦ «Прикладная химия» 650 16,2 

ФГУП «НИИ ГПЭЧ» ФМБА России 211 11,3 

 

 

Торговля, услуги, общественное питание. 

Перечень организаций торговли, бытового обслуживания населения и общественного 

питания, осуществляющих деятельность на территории Кузьмоловское городское поселения: 

- предприятий торговли – 65 единицы, 

- предприятий бытового обслуживания – 14 единиц, 



- предприятий общественного питания – 4 единиц, 

- гостиниц – 1 единица. 

Перечень предприятий и организаций, осуществляющих деятельность в сферах 

оптовой и розничной торговли, предоставлении услуг, гостиниц и ресторанов на территории 

поселения: 

- ГУП «Аптека № 24», 

- Аптека «Невис», 

- ООО  ФО « Аптека», 

- ИП Краев Д.В., 

- ООО «Верные друзья», 

- ООО «Грин плюс», 

- ООО «Павлофф», 

           - ЗАО «Тандер», 

           - ООО «Котов», 

           - ООО ТД «Базис», 

           - ООО «Вектор», 

           - ООО «Татьяна», 

           - ООО «Орион», 

           - ООО «Казанит», 

- ИП Абрамченко, 

- «Суссанна», 

- ИП Шаринов, 

- ООО «Фаэтон - топливная сеть №1», 

- ИП Козелькина, 

- ИП Дроздов, 

- ООО ТД «Бизон», 

- ООО «Даяна», 

- ЧП «Долина любви», 

- ООО «Аква Норд-Вест», 

- ООО «Аверс+», 

- ЧП «Исаев», 



- «Камея-Ритуал», 

- ООО «Велком», 

- ООО «Каретный двор», 

- ООО «Кедр», 

- ИП Коршунова И.Р., 

- ООО ЭСК «Энергосервис», 

- ОАО «Леноблпечать», 

- ООО «Лифтремонт», 

- ЧП « Анохин», 

- ООО  «Анита», 

- ЧП «Головин», 

- ИП Мартыщенко, 

- ЗАО «Дункан», 

- ИП «Морозов», 

- ИП «Минджия», 

- ОАО «Негоциант», 

- ООО « Ника», 

- ИП «Пахович», 

- ООО «Перспектива», 

- ИП «Петухова», 

- ООО «Фирма РХ», 

- ЗАО « Русский фонд Недвижимости», 

- ИП «Румянцева», 

- Студия «Косметик », 

- ЧП «Сайдаковская», 

- ЧП «Соловьева», 

- ЧП «Теребилова», 

- ИП «Федотова», 

- ИП « Харитонова», 

- ООО « Хозяин», 



- ЧП « Шаринова», 

- ИП Шувалов, 

- ООО «Росгорстрах», 

- Курило О.С., 

- ИП Кожешкурт, 

- ООО ТД «Синтез», 

- ООО «Анхель», 

- ООО «Арион», 

- ООО «Экспресс», 

- ЧП «Воронкова», 

- ИП « Жуков», 

- ЧП «Заболотских», 

- Универсам « Заозерный», 

- ИП Богатырева Н.С., 

- ООО «Влад», 

- ИП « Кузнецова», 

- ООО  «Магазин № 7», 

- ЗАО « Скан-Нева», 

- ООО «Элис», 

- Северо-западный банк Сбербанка России, 

- МУ «Кузьмоловский Дом Культуры», 

- ООО «ЖКК», 

- НОУ ДПО «Зенит 2001», 

- ОАО «Ростелеком», 

 - Нотариальная контора. 

 

Оборот розничной торговли за прошлый год составил 4 945,1 млн. рублей, что 

превышает показатель 2010 г.  на 107,6 %. 

Среднесписочная численность и среднемесячная заработная плата работников по 

крупным и средним организациям по видам экономической деятельности:  

 



Наименование 

Среднесписочная 

численность, 

человек 

Среднемесячная 

заработная плата, 

тыс. рублей 

предприятия оптовой торговли 921 45,0 

предприятия розничной торговли 454 21,9 

деятельность предприятий 

общественного питания 101 20,0 

деятельность гостиниц  7 18,0 

 

Для организаций бытового обслуживания предусмотрен режим благоприятствования 

с учетом необходимости предполагаемой услуги. 

 

Инвестиции. 

Устойчивое развитие экономики невозможно без реализации крупных 

инвестиционных проектов. Несмотря на важность малого и среднего бизнеса, именно 

крупные проекты дают основные рабочие места и зарплату людям, обеспечивают 

существенные поступления в бюджет Кузьмоловское городское поселение, масштабное 

обновление инфраструктуры, оживления экономики в целом. Добиться привлечения 

инвестиций нелегко. Не только огромные пространства и наличие рабочих рук привлекают  

партнеров – это есть по всей России, но и умение создать атмосферу благоприятствования 

для внедрения инвестиционных проектов, добрые отношения. Для инвестора очень важно 

быть уверенными, что они смогут спокойно работать на нашей территории в рамках закона. 

Администрацией МО Кузьмоловское городское поселение заключен 21 

инвестиционный договор. 

 

Бюджет.  

Анализ расходов и доходов бюджета поселения за 2009-2011 г.г. 

 

Доходы бюджета  

тыс. рублей 

Наименование  2009 г. 

(факт) 

2010 г. 

(факт) 

2011 г. 

(план) 

Налоговых и неналоговых доходов  – всего, 29336,2 38890,3 51916,6 

в том числе:    

налог на доходы физических лиц 9836,7 10877,8 12918,9 

налог на имущество физических лиц 1909,9 1273,6 637,3 



земельный налог 10820,4 17435,8 26051,2 

доходы от использования имущества, 

находящегося в муниципальной собственности 

4918,4 

 

7432,9 10422,6 

прочие налоги и сборы 1850,8 1870,2 1886,6 

Поступления из бюджета Ленинградской области 

– всего, 

963,0 691,6 11790,2 

в том числе:    

 дотации 104,0 297,8 0,0 

 субвенции 0,0 393,8 328,9 

 субсидии 859,0 0,0 11461,3 

 иные межбюджетные трансферты 0,0 0,0 0,0 

Поступления из бюджета муниципального района 

- всего,  
638,0 1707,1 9399,7 

в том числе:    

 дотации 638,0 1707,1 9399,7 

 субвенции 0,0 0,0 0,0 

 субсидии 0,0 0,0 0,0 

 иные межбюджетные трансферты 0,0 0,0 0,0 

Доходы от предпринимательской и иной 

приносящей доход деятельности 

0,0 0,0 0,0 

Всего доходов бюджета 30937,2 41289,0 73106,5 

 

Расходы бюджета 

тыс. рублей 

Наименование 2009г. 

(факт) 

2010 г. 

(факт) 

2011 г. 

(план) 

Расходы бюджета - всего 85792,0 89837,3 95283,7 

Общие государственные вопросы 12310,0    10430,1 16508,2 

Национальная безопасность и 

правоохранительная деятельность 

639,5 800,0 1400,0 

Национальная экономика 726,1 703,6 683,9 

Жилищно-коммунальное хозяйство 58394,2 60233,4 56339,9 

Молодежная политика и оздоровление 

детей 

894,6 945,1 1072,8 

Культура, кинематография, средства 11172,1 14518,6 16017,4 



массовой информации 

Физическая культура и спорт 1492,3 1987,2 2994,0 

Социальная политика 163,2 219,3 267,5 

Прочие расходы 0,0 0,0 0,0 

 

 

Территориальное планирование. 

 

Документы территориального планирования (схемы территориального планирования, 

генеральные планы) –  проект Генерального плана городского поселения находится в стадии 

разработки. 

 

 

2. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ. 

 

Цель программы – создание на территории поселения благоприятных условий для 

жизни, работы и отдыха, обеспечивающих гармоничное сочетание интересов личности и 

общества, возможность для каждого жителя реализовать свои способности и удовлетворить 

свои потребности на основе активного вовлечения в экономическую деятельность. 

Задачами, направленными на достижение поставленной цели, являются: 

1. Создание благоприятного инвестиционного и предпринимательского 

климата; 

2. Формирование благоприятного социального климата для деятельности и 

здорового образа жизни населения: 

- развитие и техническое переоснащения объектов культуры, физической культуры и 

спорта; 

3. Реформирование промышленности для повышения еѐ диверсификации: 

- техническое перевооружение и модернизация предприятий, внедрение современных 

технологий по глубокой переработке сырья; 

4. Развитие транспортной инфраструктуры как основного связующего звена в 

межрегиональных связях; 

5. Развитие инфраструктуры связи, доступа к современным информационным 

технологиям; 

6. Обеспечение бесперебойной работы жилищно-коммунального хозяйства: 

- внедрение энергосберегающих и энергоэффективных технологий; 

- повышение эффективности работы систем жизнеобеспечения; 

 

- предотвращение возможных аварий экологического техногенного характера. 



 

3. СРОКИ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ. 

 

РЕАЛИЗАЦИЯ ПРОГРАММЫ 2012 – 2014 Г.Г.  

 

4. Ресурсное обеспечение программы. 

 

Объем финансирования программы в 2012- 2014 годах: 

 

Источники 

финансирования 

Годы 

2012 2013 2014 

Всего, млн. руб. 24,1 20,1 20,2 

в том числе:    

бюджет поселения 20,1 20,1 20,2 

 

Планируемое привлечение средств из: 

федерального бюджета, при условии включения мероприятий Программы в 

федеральные целевые программы; 

бюджета Ленинградской области, при условии включения мероприятий в 

долгосрочные целевые программы Ленинградской области; 

внебюджетных источников: 

за счет применения концессионных механизмов, 

за счет реализации инвестиционных контрактов, 

за счет развития платных услуг бюджетных учреждений и др. 

Ежегодно объем финансовых средств из федерального бюджета и бюджетов 

Ленинградской области  подлежит уточнению после утверждения соответствующих 

бюджетов на очередной финансовый год. 

 

5. РЕЗУЛЬТАТЫ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ. 

 

Основными результатами Программы должны стать: 

 

В целях улучшения жилищных условий населения:  

- осуществить капитальный ремонт кровель жилых домов общей площадью 12,5 тыс. 

кв.м.; 

- сократить количество нуждающихся в улучшении жилищных условий с 114 до 98 .  

 

В целях обеспечения населения качественными услугами жилищно-коммунального хозяйства 

необходимо  

осуществить капитальный ремонт: 

- водопроводных сетей протяженностью 2,14 км.; 

- тепловых сетей протяженностью 2,69 км.; 

- канализационных сетей протяженностью 0,55 км.; 

- электрических сетей  (столбы)   106 ед. 



 

В целях обеспечения населения качественными транспортными услугами необходимо  

осуществить капитальный ремонт: 

- автомобильных дорог общего пользования в границах населенных пунктов 

поселения, за исключением автомобильных дорог общего пользования федерального и 

регионального значения, общей протяженностью 0,55 км.; 

из них: 

с твердым покрытием 0,55км.; 

 

В целях обеспечения населения услугами общественного питания, торговли и 

бытового обслуживания  

создать условия для деятельности и увеличения мощностей организаций 

общественного питания  20 посадочных мест, 

торговли 100 кв. метров общей площади; 

создать условия для деятельности  

14 организаций бытового обслуживания населения. 

 

6. УПРАВЛЕНИЕ ПРОГРАММОЙ И КОНТРОЛЬ ЗА ЕЕ РЕАЛИЗАЦИЕЙ. 

 

Формы и методы управления реализацией программы определяются Администрацией 

МО Кузьмоловское городское поселение Всеволожского муниципального района 

Ленинградской области. 

Общее руководство и управление реализацией программных мероприятий 

осуществляет МО Кузьмоловское городское поселение Всеволожского муниципального 

района Ленинградской области: 

–  заказчиком муниципальной программы и координатором деятельности 

исполнителей мероприятий программы.  

Администрация МО Кузьмоловское городское поселение Всеволожского 

муниципального района Ленинградской области осуществляет: 

- разработку механизмов взаимодействия с Администрацией МО «Всеволожский  

муниципальный район»; 

- разработку механизмов привлечения дополнительных финансовых ресурсов для 

реализации программы; 

- контроль за эффективным и целевым использованием бюджетных средств на 

реализацию Программы;  



- подготовку предложений по корректировке разделов программы в соответствии с 

приоритетами социально-экономического развития  городского поселения , ускорению или 

приостановке реализации отдельных проектов; 

- анализ количественных и качественных параметров состояния и развития секторов 

экономики и подготовку соответствующих предложений, в том числе по совершенствованию 

нормативной правовой базы, необходимой для реализации программы; 

- подготовку предложений по созданию или привлечению организаций для 

реализации проектов программы; 

- информационно-аналитическое обеспечение процесса реализации программы, 

мониторинг выполнения программы в целом и входящих в ее состав мероприятий; 

- подготовку в установленные сроки ежемесячных и годовых отчетов, годового 

доклада о ходе реализации программы Главе муниципального образования, 

осуществляющему контроль за ходом реализации муниципальной программы. 

Контроль за исполнением муниципальной программы осуществляется Главой МО 

Кузьмоловское городское поселение Всеволожского муниципального района Ленинградской 

области. 

 

III. Приложение к программе. 

 

Приложение № 1 «Программные мероприятия, объемы и источники финансирования 

программы». 



Приложение 1 

 

Программные мероприятия, объемы и источники финансирования программы  

социально-экономического развития  

муниципального образования Кузьмоловское городское поселение  
(наименование поселения  муниципального района) 

на 2012  год и на период до 2014 года 

     (млн. рублей) 

№   

п/п 

Наименование 

мероприятий  

Срок    

реализации 

 

Общий 

объем 

финансирова

ния  

в том числе  Ожидаемый 

результат  

выполнения 

мероприятия 

(показатели в 

натуральном и 

стоимостном 

выражении) 

местный 

бюджет 

городского 

(сельского) 

поселения 

планируемое привлечение средств 

из: 

федерально

го 

бюджета* 

бюджета 

Ленинградск

ой области* 

внебюд

жетных 

источни

ков 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Всего по Программе 

социально-экономического 

развития 

Всего 64,4 60,4 0,0 4,0 0,0 Улучшение 

условий 

проживания 

населения 

2012 год  24,1 20,1 0,0 4,0 0,0 

2013 год 20,1 20,1 0,0 0,0 0,0 

2014 год  20,2 20,2 0,0 0,0 0,0 

 в том числе по мероприятиям:        

1. Капитальный ремонт 

кровель 

Всего 8,0 8,0 0,0 0,0 0,0 Общая площадь 

кровли – 12 552,24 

кв. м. 
2012 год  2,6 2,6 0,0 0,0 0,0 

2013 год 2,6 2,6 0,0 0,0 0,0 

2014 год  2,8 2,8 0,0 0,0 0,0 

2. Ремонт фасадов Всего 3,0 3,0 0,0 0,0 0,0 Общее число 

объектов – 13. 2012 год  0,8 0,8 0,0 0,0 0,0 

2013 год 1,2 1,2 0,0 0,0 0,0 

2014 год  1,0 1,0 0,0 0,0 0,0 

3. Капитальный ремонт Всего 3,5 3,5 0,0 0,0 0,0 В домах по ул. 



№   

п/п 

Наименование 

мероприятий  

Срок    

реализации 

 

Общий 

объем 

финансирова

ния  

в том числе  Ожидаемый 

результат  

выполнения 

мероприятия 

(показатели в 

натуральном и 

стоимостном 

выражении) 

местный 

бюджет 

городского 

(сельского) 

поселения 

планируемое привлечение средств 

из: 

федерально

го 

бюджета* 

бюджета 

Ленинградск

ой области* 

внебюд

жетных 

источни

ков 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

балконов 2012 год  1,0 1,0 0,0 0,0 0,0 Победы 

2013 год 1,5 1,5 0,0 0,0 0,0 

2014 год  1,0 1,0 0,0 0,0 0,0 

4. Капитальный ремонт 

лифтового оборудования 

Всего 5,0 5,0 0,0 0,0 0,0 Число лифтов - 6  

2012 год  2,0 2,0 0,0 0,0 0,0 

2013 год 1,5 1,5 0,0 0,0 0,0 

2014 год  1,5 1,5 0,0 0,0 0,0 

5. Выполнение работ в 

чердачных помещениях 

 

Всего 5,0 5,0 0,0 0,0 0,0 6 домов 

2012 год  1,5 1,5 0,0 0,0 0,0 

2013 год 1,5 1,5 0,0 0,0 0,0 

2014 год  2,0 2,0 0,0 0,0 0,0 

6. Трассы ХВС Всего 18,0 18,0 0,0 0,0 0,0 Общая 

протяженность 

участков – 2,685 км 
2012 год  6,0 6,0 0,0 0,0 0,0 

2013 год 5,8 5,8 0,0 0,0 0,0 

2014 год  6,2 6,2 0,0 0,0 0,0 

7. Канализация хозяйственно-

бытовая 

Всего 2,0 2,0 0,0 0,0 0,0 Общая 

протяженность 

сетей – 0,055 км 
2012 год  0,6 0,6 0,0 0,0 0,0 

2013 год 0,6 0,6 0,0 0,0 0,0 

2014 год  0,8 0,8 0,0 0,0 0,0 

8. Уличное освещение Всего 0,5 0,5 0,0 0,0 0,0 Замена 

высоковольтных 

столбов – 106 ед. 
2012 год  0,2 0,2 0,0 0,0 0,0 

2013 год 0,1 0,1 0,0 0,0 0,0 

2014 год  0,2 0,2 0,0 0,0 0,0 



№   

п/п 

Наименование 

мероприятий  

Срок    

реализации 

 

Общий 

объем 

финансирова

ния  

в том числе  Ожидаемый 

результат  

выполнения 

мероприятия 

(показатели в 

натуральном и 

стоимостном 

выражении) 

местный 

бюджет 

городского 

(сельского) 

поселения 

планируемое привлечение средств 

из: 

федерально

го 

бюджета* 

бюджета 

Ленинградск

ой области* 

внебюд

жетных 

источни

ков 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

9. Благоустройство 

внутридворовых 

территорий 

Всего 5,0 5,0 0,0 0,0 0,0 Общая площадь – 

625 кв. м. 2012 год  2,0 2,0 0,0 0,0 0,0 

2013 год 1,8 1,8 0,0 0,0 0,0 

2014 год  1,2 1,2 0,0 0,0 0,0 

10. Асфальтирование Всего 14,0 10,0 0,0 4,0 0,0 Общая площадь – 

11134 кв. м. 2012 год  7,3 3,3 0,0 4,0 0,0 

2013 год 3,3 3,3 0,0 0,0 0,0 

2014 год  3,4 3,4 0,0 0,0 0,0 

11. Реализация проекта 

установки дорожных 

знаков и организации 

дорожного движения на 

территории МО 

Всего 0,4 0,4 0,0 0,0 0,0  

2012 год  0,1 0,1 0,0 0,0 0,0 

2013 год 0,2 0,2 0,0 0,0 0,0 

2014 год  0,1 0,1 0,0 0,0 0,0 

 

*объемы средств из федерального бюджета и бюджета Ленинградской области ежегодно уточняются при разработке соответствующих 

бюджетов 

 

 

 

 


